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Anotace

VAJNER, Petr. Znalosti vysokoškolských studentů v oblasti neonacismu a krajní pravice. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. X s. Diplomová práce.

Diplomová práce Znalosti vysokoškolských studentů v oblasti neonacismu a krajní

pravice zjišťuje, jakými znalostmi disponují studenti pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové v oblasti krajní pravice a neonacismu. Práce dále zkoumá zda-li někteří

respondenti nesympatizují s rasismem.

Teoretická část definuje základní terminologii a jednotlivé pojmy uvádí do

logických souvislostí. Dále je představena krajně pravicová a neonacistická scéna v ČR v

mezinárodních souvislostech. Zvláštní pozornost je věnována neonacistickým

organizacím, symbolice a hudební tvorbě.

Praktické část demonstruje kvalitativní výzkum formou rozhovoru se studenty

pedagogické fakulty, témata rozhovorů jsou determinována a podložena poznatky z

teoretické části.

Ze zjištěných údajů lze vyvodit hypotézu, že studenti pedagogických fakult mají

nedostatečné znalosti této problematiky, což může negativně ovlivnit budoucí prevenci

na školách.
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Annotation

VAJNER, Petr. Knowledge of university students in neo-nazi and far right. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2018, X pp. Master's thesis.

The Master's thesis Knowledge of neo-Nazi and far right in the university students

investigates the depth of knowledge of far-right and neo-Nazi in the students of the

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové. The thesis is also aimed to identify

possible direct racism fellow travelers in respondents.

Theoretical chapters define basic nomenclature and assign particular concepts to

logical context. Furthermore, the far-right and neo-Nazi scene in the Czech Republic is

introduced with international relations as well. Particular consideration is given to neo-

Nazi organizations, symbols and music.

Practical part presents qualitative investigation using an interview with students

of the Pedagogical Faculty UHK. Interview topics are determined and supported by

findings of the theoretical part.

Collected data allow to deduce a hypothesis that students of pedagogics reveal

insufficient knowledge in this field, which might negatively influence future prevention at

schools.
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Úvod

Diplomová práce Znalosti vysokoškolských studentů v oblasti neonacismu a krajní

pravice volně navazuje na námi vypracovanou bakalářskou práci Povědomí

středoškolských studentů o rasismu a krajní pravici v České republice. Během psaní

bakalářské práce se ukázalo, že téma neonacismu a krajní pravice je natolik zajímavé

a zároveň relativně málo probádané, že by stálo za to v něm pokračovat. Poznatky

z bakalářské práce jsme úspěšně využili pro sestavení zadání nové práce a její následné

zpracování.

V době psaní bakalářské práce zrovna vrcholila tzv. uprchlická krize, v souvislosti

s tím jsme zdůrazňovali aktuálnost námi vybraného tématu. Fenomén migrace posílil

xenofobní nálady v české společnosti. Přistěhovalectví ze zemí s odlišnou kulturou

a náboženstvím je stále velkým tématem, na kterém krajní pravice získává cenné politické

body. V posledních parlamentních volbách v říjnu 2017 uspěla kontroverzní strana

Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura, která ve své rétorice silně akcentuje

ohrožení ze strany migrantů a v souvislosti s tím navrhuje plošný zákaz Islámu a vypsání

referenda o vystoupení z EU. Krajní pravice v ČR se proměňuje, tzv. romská otázka tolik

signifikantní pro devadesátá léta ustoupila do pozadí a byla nahrazena řešením migrace.

Témata se mění, ale nebezpečí, které krajní pravice představuje pro demokracii a lidská

práva stále přetrvává. Máme za to, že toto téma si stále zasluhuje naši pozornost.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jakými znalostmi disponují vysokoškolští

studenti v oblasti neonacismu a pravicového extremismu. Zároveň sledujeme, zda-li

sami respondenti ve svém projevu inklinují k rasismu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vymezuje

základní terminologii a předkládá ucelený náhled ideologie neonacismu. Uvádíme příklady

krajně pravicových stran v ČR a ve světě. V souvislosti s neonacismem se zabýváme

subkulturou skinheads. Práce nabízí přehled neonacistických organizací, symboliky, hudby

a dalších projevů. V závěru teoretické částí je krátké zamyšlení nad možnostmi prevence

pravicového extremismu.
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 Pro potřeby praktické části jsme zvolili kvalitativní výzkumný design. Výzkum byl

proveden formou rozhovorů a doplněn o pozorování. V závěru jsou ze shrnutých výsledků

formulovány hypotézy a možná praktická aplikace.
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1 Teoretická část

1.1 Rasismus

Na začátku práce je třeba definovat základní terminologii a vysvětlit klíčové

fenomény spojené s krajní pravicí. Zvažovali jsme, zda je vhodné věnovat samostatnou

kapitolu rasismu, který jsme již rozebírali v bakalářské práci.1 Avšak rasismus je natolik

stěžejním prvkem neonacistické ideologie, že vynecháním tohoto tématu by následující

kapitoly postrádaly pevné základy. Rasismus je termín, který je v současné společnosti

hojně skloňován, a lze si pod ním představit širokou škálu projevů. Právě nejednoznačnost

a roztříštěnost výkladu rasismu může být bariérou ke správnému pochopení krajně

pravicových ideologií.

Nejširší chápání rasismu zahrnuje i bezdůvodné nepřátelství a diskriminaci

některých skupin; ve Francii se například pod tento termín zařazují i předsudky založené

na věku, pohlaví či sexuální orientaci.2 Často také bývá rasismus ztotožňován s pojmem

xenofobie, tedy odporu, nepřátelství, nedůvěry ke všemu cizímu.3 V souvislosti s tím

bývají mylně klasifikovány pocity odtažitosti a předsudky jako projevy rasismu. Pokud

bychom se drželi takto široce pojatých definic, museli bychom smutně konstatovat, že

většina lidí na zemi jsou rasisté.4

Je zřejmé, že pro naše účely je důležité vybrat vhodnou úžeji koncipovanou

definici. Jednu takovou nám předkládá Velký sociologický slovník, kde je rasismus

popisován jako: „reakční nevědecká teorie, hlásající xenofobii, nepřátelský postoj vůči

příslušníkům jiné rasy nebo etnika, který může nabýt fanatických podob a může přerůst

v ideologii, ale i v systematický teror.“5 Jinou rozsáhlejší a konkrétnější definici rasismu

sestavila Tatjana Šišková: „Ideologie, která představuje soubor koncepcí vycházejících

ze strachu z cizího (xenofobie) a tvořících jeho ideologickou nadstavbu. Předpokládá

fyzickou a duševní nerovnost lidských plemen (ras) a rozhodující vliv rasových odlišností

na dějiny a kulturu lidstva. Všechny rasové teorie jsou podloženy představou, že lidstvo je

1
VAJNER, P., Povědomí středoškolských studentů o rasismu a krajní pravici v České republice, s. 14.

2
FREDRICKSON, G., Rasismus: stručná historie, s. 109.

3
MALINA, J., Antropologický slovník [online], xenofobie.

4
PRŮCHA, J., Multikulturní výchova: teorie - praxe - výzkum, s. 29.

5
MAŘÍKOVÁ a kol., Velký sociologický slovník: II. svazek, P-Ž, s. 908.
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původně rozděleno na nižší a vyšší rasy. Vyšší rasy jsou pak tvůrčími a jsou nositeli

civilizace a pokroku, jsou určeny k vládnutí. Nižší rasy jsou charakterizovány neschopností

kulturní tvořivosti a je třeba je vést. Rasismus byl v průběhu historie používán jako

ideologický základ pro agresivní chování, expanzi, ovládání a vykořisťování.“6 V těchto

definicích se setkáváme s problémovým termínem rasa, který dodnes nemá jednoznačný

výklad. Nejenže dělení lidské populace na rasy předurčuje rasistické jednání, ale ve světle

soudobých poznatků amerického biologa Richarda Lewontina se ukazuje jako značně

nevědecké. Lewontin ve svém bádání zaměřeném na lidský genom došel

k jednoznačnému závěru, že v rámci populační genetiky najdeme více rozdílů uvnitř jedné

„rasy“ než mezi dvěma různými „rasami“.7 Už před více než dvěma sty lety německý

filosof J. G. Herder odmítal použít výraz rasa na lidi jako neslušný. Avšak z pohledu laika se

může zdát rozdělení lidské populace podle jejich fyzického vzhledu (barvy kůže, typu


[…]


Nacionalismus a xenofobie hraje dominantní úlohu v ideologii neofašismu, tak jak je
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definovaná v kolektivní monografii Hrozby neonacismu.241 Je potřeba zdůraznit, že

i v odborných kruzích nepanuje v terminologické otázce konsenzus. Proto jsme vybrali

vhodné definice tak, aby společně tvořily ucelený logický systém, díky kterému jsme mohli

hodnotit výroky respondentů. Domníváme se, že Bedřich a Františka tuto chybu udělali na

základě neonacistického diskursu, ve kterém se aktivisté hnutí rádi označují za vlastence,

patrioty a nacionalisty.242
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Závěr

Teoretická část práce nám pomohla v posouzení hloubky znalostí jednotlivých

respondentů. Studium neonacistických a rasistických produktů navíc pomohlo posoudit

terminologii, se kterou jsme se setkali v rozhovorech.

Osm z deseti respondentů mělo velmi povrchní znalosti dané problematiky. Dita,

Gabriel, Ivana a Julie správně definovali fundamentální pilíře neonacistické ideologie

a správně uchopili vztah krajní pravice a neonacismu, hlubšími znalostmi v oblasti krajní

pravice a neonacismu nedisponovali. Anna a Ema definovaly ideologii nepřesně.

Studentky předpokládají, že na rozdíl od nacismu neonacisté upustili od antisemitismu

a nenávist spíše směřují proti muslimům a cizincům. Tento názor je daný mylným

ztotožněním krajní pravice s neonacismem. Pro neonacismus je antisemitismus stále

klíčový a dokonce určité neonacistické skupiny sbližuje s islámským antisionismem.

Bedřich a Františka nesprávně předpokládají, že neonacistická ideologii primárně staví

na nacionalismu. My naopak víme, že současné neonacistické hnutí je internacionální.

Hlubší znalosti dané problematiky prokázala pouze Carmen a Hynek. Hynek nás

překvapil výborným pochopením ideologie a jmenováním konkrétních informací

specifických pro neonacismus, v rámci skupiny měl jednoznačně nejlepší znalosti.

Nadprůměrné znalosti samotného neonacistického hnutí spolu se specifickou nekorektní

terminologií a sarkastickým výrazem nám dávají tušit, že Hynek pravděpodobně

sympatizuje s neonacismem. Sympatie s jednáním neonacistů také projevil Bedřich.

Rasistické smýšlení můžeme předpokládat u Bedřicha a Hynka, kteří také na rozdíl

od všech ostatních bagatelizují potencionální hrozbu neonacismu. Zajímavým zjištěním

bylo, že krom Hynka a Anny si nikdo nevzpomíná na jakýkoliv druh prožité prevence.

Hynek na preventivní programy na škole vzpomíná s nelibostí, prevenci považuje

za kontraproduktivní. Anna absolvovala jeden workshop ve škole na téma pravicového

extremismu, který byl naneštěstí infiltrovaný sympatizanty neonacistů. V souvislosti

s posouzením hrozby studenti navrhovali možnosti prevence do budoucna.

Námi sledovaná problematika se potýká s mnoha nejednoznačně definovanými

termíny např. krajní pravice, ultra pravice, pravicový radikalismus, pravicový extremismus,

neonacismus a neofašismus. Teoretické část poskytuje do značné míry ucelený pohled
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a jsou zde představeny vhodné definice, tak aby vzniknul logicky koherentní systém. Naše

práce tedy může pomoci případným zájemcům zejména z řad pedagogů k pochopení této

problematiky. Práci je možné použít i jako přehledový materiál o české neonacistické

a krajně pravicové scéně. Potenciál teoretické části zůstal z větší část nevyužit z důvodu,

že většina respondentů k neonacismu nedokázala téměř nic říci. Nízké znalosti dané

problematiky mezi náhodně vybranými studenty Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové považujeme za špatnou zprávu. Špatnou zprávou taktéž je, že jsme se setkali

se dvěma studenty, kteří sami pravděpodobně nějak souzní s myšlenkami neonacistů.

Pochopení problematiky neonacismu ze strany pedagoga spolu s mravním

přesvědčením, považujeme za základní předpoklad kvalitní prevence v českém školství.

Z tohoto vyvozujeme hypotézu, že studenti pedagogických fakult mají nedostatečné

znalosti této problematiky, což může negativně ovlivnit budoucí prevenci na školách.

Pokud sám učitel nebude zastávat jednoznačně odmítavý postoj k rasismu, může

negativně ovlivnit vychovávané žáky. Vzhledem k závažnosti tématu můžeme doporučit

provedení rozsáhlejšího kvalitativního výzkumu na pedagogických fakultách, který by naši

hypotézu ověřil.
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6 Seznam použitých zkratek

AN Autonomní nacionalisté

ATF Úřad pro alkohol, tabák, palné zbraně a výbušniny

BHDB Blood and Honour Division Bohemia

BHS Bohemia Hammer Skins

ČSR Česko-Slovenská republika (Druhá republika)

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

DS Dělnická strana

DSSS Dělnická strana sociální spravedlnosti

EU Evropská unie

FBI Federální úřad pro vyšetřování

FN francouzská Národní fronta

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

NA Národní aliance

NATO Severoatlantická aliance

NO Národní odpor

RAC Rock against communism

RaHoWa Racial Holy War

RWU Resistance Women Unity

SA Sturmabteilung

SD Sicherheitsdienst

SdP Sudetoněmecká strana

SHARP Skinheads Against Racial Prejudice

SPD Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura

SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

SRN Spolková republika Německo

SS Schutzstaffel

USA Spojené státy americké

WAR White Aryan Resistance

WPM white power music
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ZOG Zionist Occupation Government