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Diplomová práce se zabývá závažným a aktuálním společenským tématem, kterým jsou současné

projevy extremismu a neonacismu. Autor práce pokračuje v tématu, kterému se věnoval

v bakalářské práci.

V teoretické části se vyčerpávajícím způsobem charakterizuje termíny extremismus, rasismus,

neonacionalismus. Sleduje projevy ultra-pravice v rovině historické, politické i subkulturní. Práce se

nesoustředí pouze na prostor České republiky, ale věnuje se problematice extremismu a

neonacistickému hnutí v Evropě a v Americe. Teoretická část je jedinečná v tom, že laikovy, který se

o subkultury nezajímá, může dát určitý návod, jak identifikovat zastánce neonacismu. Je zřejmé, že

v teoretické stránce student předvedl, že má o dané problematice přehled a vyzná se v detailech.

Silnou stránkou studenta je, že se tématu věnuje detailně, precizně, což sebou samozřejmě nese i

velký rozsah práce.

Praktická část byla provedena prostřednictvím kvalitativního šetření na půdě pedagogické fakulty.

Byl vybrán náhodný vzorek šesti studujících a byly s nimi provedeny polostrukturované rozhovory.

Byly sledovány znalosti studujících i postoje k neonacismu. Přestože aktérů výzkumu bylo nemnoho,

je alarmující, že jeden byl evidentním příznivcem neonacismu, jeden ho považoval v určitém

kontextu za pozitivní a jedna studující nepovažovala za nevhodné účastnit se hudební produkce

skupiny, která propaguje rasovou nesnášenlivost. V šetření se ukázalo, že studující nemají

dostatečné znalosti o neonacismu a extremismu. Až na výjimky nedokáží odlišit nacionalismus,

nacismus, šovinismus a vlastenectví.

Práce Petra Vajnera ukazuje, že je potřeba vytvářet smysluplné programy, které rozvíjejí osobnost

učitelů po etické stránce, dávají jim do rukou argumenty proti extremistickým a rasistickým

názorům.

Otázky k obhajobě:

Jaké informace považuje za stěžejní, které by měl učitel znát, aby mohl pracovat v rámci prevence

s extremistickými názory studujících?

Jaké znalosti by měli mít žáci, aby byl eliminován jejich pozitivní přístup k extremismu? Jak navrhuje

pracovat s lidmi, kteří žijí v oblastech, kde je vysoká nezaměstnanost a jsou známy střety DSSS,

anarchisty, Romy?

Práci navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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